

Passando alle attività collaterali svolte nell'ambito della gestione PRA, i servizi relativi all'utilizzo della banca dati forniti agli enti locali (a fini contravvenzionali) e ad altri operatori del settore automobilistico (per l'elaborazione di dati anagrafico-statistici) nonché i servizi di visure resi in via telematica alla rete degli operatori convenzionati, hanno determinato entrate per un importo di 11,5 mil/€ con un incremento di 1,5 mil/€ rispetto all'esercizio 2004 (+15%).

Tale risultato appare particolarmente positivo se si considera che lo stesso era previsto in diminuzione per effetto della sospensione del fermo amministrativo da parte dei concessionari della riscossione.

Le spese correnti (personale, spese per acquisizione di beni e servizi e altre spese generali di amministrazione e gestione) ammontano a 219,0 mil/€ (-7 mil/€ pari al 3,1% rispetto al 2004) e comprendono anche i costi relativi alla riscossione dell'imposta provinciale di trascrizione.

Le variazioni più significative intervenute nelle spese di funzionamento riguardano (importi in mil/€):

Descrizione	SPESA 2005	SPESA 2004	diff.	%
oneri per il personale (incluso IRAP)	126,0	124,5	1,5	1,20%
spese per il sistema informativo	39,3	44,8	-5,5	-12,28%
fitto locali	16,9	16,7	0,2	1,20%
IVA indetraibile	10,4	12,9	-2,5	-19,38%
manutenzioni locali	1,9	3,1	-1,2	-38,71%
pulizia locali	1,4	2,2	-0,8	-36,36%
vigilanza	1,5	1,6	-0,1	-6,25%
noleggj di beni informatici	0,6	1,2	-0,6	-50,00%
modulistica	1,0	0,9	0,1	11,11%

Tabella 2.8 – Spese di funzionamento PRA

3. ANALISI DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE

3.1 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni trattate in questo paragrafo, corrispondenti alle voci “Immobili” e “Immobilizzazioni materiali” della situazione patrimoniale, sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori e dei costi diretti e indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al bene.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è stato sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in ragione della loro residua possibilità di utilizzazione.

Per quanto concerne gli ammortamenti, si specifica che gli stessi sono stati calcolati a quote costanti sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Le aliquote applicate sui cespiti sono quelle illustrate nella tabella 3.1.1.

%	Tipologia cespite
3,00	IMMOBILI
20,00	MACCHINE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE
7,50	IMPIANTI
25,00	AUTOVEICOLI
12,00	MOBILIO E ARREDI
15,00	ATTREZZATURE VARIE

Tabella 3.1.1 – Aliquote di ammortamento

La quota di ammortamento sugli acquisti effettuati nel corso dell'anno 2005 è stata calcolata in ragione del 50% delle aliquote. Tale minore ammortamento compensa comunque l'effettivo deperimento fisico dei beni interessati.

Nella tabella 3.1.2 vengono riportati i movimenti delle immobilizzazioni materiali.

- nella colonna A viene riportata la descrizione del bene;
- nella colonna B è indicato il valore di acquisto del bene comprensivo degli oneri accessori iscritto nella situazione patrimoniale alla data del 31.12.2004;
- nella colonna C ed E sono riportati gli acquisti e le vendite dei cespiti il cui importo trova perfetta corrispondenza rispettivamente con le categorie 11^a e 12^a di uscita e di entrata del rendiconto finanziario;
- nella colonna D sono indicati gli acquisti in corso relativi all'insieme di impegni finanziari su beni strumentali che, alla chiusura dell'esercizio, non sono stati ancora presi in carico dall'Ente o non sono stati ancora utilizzati nel ciclo produttivo; all'atto della presa in carico e della successiva utilizzazione nel ciclo produttivo, tali valori vengono girati ai conti delle immobilizzazioni materiali e sottoposti ad ammortamento;
- nella colonna F vengono indicate le minusvalenze derivanti da cancellazione di impegni finanziari relativi all'acquisto di immobilizzazioni materiali;
- nella colonna G sono rappresentate le plusvalenze per la cessione dell'immobile sito in località Vibo Valentia;
- nella colonna H è illustrato l'utilizzo del fondo di ammortamento;
- nella colonna I sono espressi i valori patrimoniali al 31.12.2005;
- nella colonna L è esposto l'importo del fondo di ammortamento maturato alla data del 31.12.2004;
- nella colonna M e N sono evidenziati rispettivamente gli accantonamenti e gli utilizzi del fondo ammortamento nel corso dell'esercizio 2005;
- nella colonna O è indicato il valore del fondo ammortamento al 31.12.2005
- nella colonna P viene evidenziato il valore contabile inteso quale valore del bene, valutato al costo storico, al netto del corrispondente fondo di ammortamento finora maturato.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI													
DESCRIZIONE	Valore del bene								Fondo Ammortamento				VALORE CONTABILE
	31.12.2004	ACQUISTI	GIROCONTO ACQUISTI IN CORSO	VENDITE	MINUSVALENZE	PLUSVALENZE	UTILIZZO F/DI AMM.	31/12/2005	31.12.2004	QUOTA D'ESERCIZIO	UTILIZZO FONDO AMMORTAMENTO	31.12.2005	
A	B	C	D	E	F	G	H	I = B+C+D-E+F+G-H	L	M	N	O = L + M - N	P = I - O
Edifici e terreni	27.706.998,41	167.031,33	160.596,62	600.000,00	- 47.423,96	600.000,00	418.993,57	27.568.208,83	13.597.572,36	717.748,42	418.993,57	13.896.327,21	13.671.881,62
Costruzioni in corso	466.429,34	104.744,36	- 160.596,62	-	-	-	-	410.577,08	-	-	-	-	410.577,08
Acquisti in corso immobili	3.634.565,43	1.136.855,00	-	-	-	-	-	4.771.420,43	-	-	-	-	4.771.420,43
Impianti, attrezzature, mobilio, macchine	48.284.283,20	520.322,32	1.228.546,03	-	-	-	-	50.033.151,55	29.414.827,07	2.681.840,01	-	32.096.667,08	17.936.484,47
Automezzi	1.499.453,29	-	48.000,00	-	-	-	-	1.547.453,29	892.100,00	376.411,99	-	1.268.511,99	278.941,30
Acquisti in corso	1.730.475,61	634.426,59	- 1.276.546,03	-	- 61.419,36	-	-	1.026.936,81	-	-	-	-	1.026.936,81
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTALE	83.322.205,28	2.563.379,60	-	600.000,00	- 108.843,32	600.000,00	418.993,57	85.357.747,99	43.904.499,43	3.776.000,42	418.993,57	47.261.506,28	38.096.241,71

Tabella 3.1.2 – Movimenti delle immobilizzazioni materiali e raccordo tra i documenti contabili

3.2 IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali, corrispondenti alla voce "Altri costi pluriennali" della situazione patrimoniale, sono contabilizzate al costo di acquisizione incrementato degli oneri accessori.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è stato sistematicamente ammortizzato in conto in ogni esercizio in ragione della loro residua possibilità di utilizzazione.

Per quanto concerne gli ammortamenti, si specifica che gli stessi sono stati calcolati a quote costanti sulla base della durata utile del bene e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Tali immobilizzazioni pari a € 454.062,87 si compongono interamente di prodotti software utilizzati per le attività gestionali dell'Ente riferiti al periodo 2003-2005.

Gli acquisti in corso, pari a € 100.992,29, accolgono l'insieme di impegni finanziari relativi ai beni immateriali che, alla chiusura dell'esercizio, non sono stati ancora utilizzati; all'atto della successiva utilizzazione, tali valori vengono girati ai conti delle immobilizzazioni immateriali e sottoposti ad ammortamento in conto.

L'aliquota applicata sui beni immateriali è del 33,33%.

Nella Tabella 3.2.1 vengono riportati i movimenti delle immobilizzazioni immateriali registrati nel corso del 2005 ed evidenziato il loro valore netto contabile.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI												
DESCRIZIONE	Valore del bene							Ammortamento cumulato				VALORE CONTABILE
	31.12.2004	ACQUISTI	GIROCONTO ACQ. IN CORSO	VENDITE	PLUSVALENZE MINUSVALENZE	UTILIZZO F/DI AMM.	31.12.2005	31.12.2004	QUOTA D'ESERCIZIO	UTILIZZO F/DO AMMORTAMENTO	31.12.2005	
A	B	C	D	E	F	G	H = B+C+D-E+F-G	I	L	M	N = I+L-M	O = H-N
Software	3.983.622,40	40.515,00	193.242,04	-	-	-	4.217.379,44	3.495.483,33	267.833,24	-	3.763.316,57	454.062,87
Acquisti in corso	236.625,33	57.609,00	- 193.242,04	-	-	-	100.992,29	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTALE	4.220.247,73	98.124,00	-	-	-	-	4.318.371,73	3.495.483,33	267.833,24	-	3.763.316,57	454.062,87

Tabella 3.2.1 – Movimenti delle immobilizzazioni immateriali e raccordo tra i documenti contabili

3.3 IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Il criterio di valutazione utilizzato è quello del costo di acquisizione ridotto delle perdite durevoli di valore in quanto ritenuto più prudentiale e coerente rispetto alla finalità propria di un ente pubblico.

Nella tabella 3.3.1 si dà illustrazione delle sole immobilizzazioni finanziarie per le quali sono intervenute variazioni.

La tabella è così strutturata:

- nella colonna A è indicata la denominazione della società partecipata;
- nella colonna B è indicato il valore della partecipazione iscritto in situazione patrimoniale al 31.12.2004;
- nella colonna C sono riportate le operazioni di aumento di capitale sociale, ricapitalizzazioni e/o ripianamenti perdite intervenute nell'esercizio; in particolare, si è provveduto alla sottoscrizione dell'aumento di capitale sociale della società Aci Vallelunga S.p.A., al ripianamento perdite della società Ventura S.p.A. nonché all'acquisto dell'ulteriore quota pari al 25% di Targasys srl, a seguito dell'esercizio dell'opzione di PUT da parte di Sara assicurazioni S.p.A.; con riguardo al prezzo di acquisto di quest'ultima partecipazione si rinvia alle considerazioni di cui al paragrafo 3.7;
- nella colonna D vengono quantificate le operazioni di cessione delle partecipazioni e/o rimborso di capitale sociale effettuate nel corso dell'esercizio. In particolare, è indicata la vendita delle azioni della società Ancitel S.p.A. Il totale della colonna D trova perfetta corrispondenza nella categoria 13^a delle entrate del rendiconto finanziario dell'Ente;
- nella colonna E sono indicati gli acquisti in corso;
- nella colonna F è rappresentata l'insussistenza dell'attivo derivante da una operazione di ripianamento perdite della soc. controllata Ventura S.p.A;
- nella colonna G, se presenti, vengono riportate le eventuali perdite/ripristino di valore subite dalle partecipazioni;
- nella colonna H è indicato il valore della partecipazione iscritto in situazione patrimoniale a fine anno.

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE							
SOCIETÀ	Valore di bilancio al 31.12.2004	VARIAZIONI					Valore di bilancio al 31.12.2005
		ACQUISTI E RIPIANAMENTI PERDITE	CESSIONI	GIROCONTO DA ACQUISTI IN CORSO	MINUSVALENZE	PLUSVALENZE	
A	B	C	D	E	F	G	H= B+C-D+E+F+G
Ancitel S.p.A.	108.465,00	-	108.465,00	-	-	-	-
Vallelunga S.p.A.	3.759.400,00	999.800,00	-	-	-	-	4.759.200,00
Targasys srl	18.557.000,00	18.709.523,00	-	-	-	-	37.266.523,00
Ventura S.p.A.	4.521.417,95	3.800.000,00	-	-	3.800.000,00	-	4.521.417,95
Altre partecipazioni non variate	61.291.975,51	-	-	-	-	-	61.291.975,51
TOTALE	88.238.258,46	23.509.323,00	108.465,00	-	3.800.000,00	-	107.839.116,46

Tabella 3.3.1 – Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie e raccordo tra i documenti contabili

Nelle tabelle che seguono, per ciascuna tipologia di partecipazione, si riportano le informazioni richieste ai sensi dell'art. 2427 c.c. punto 5: la denominazione, la sede, il capitale sociale, l'importo del patrimonio netto, l'utile o la perdita dell'ultimo esercizio, la quota posseduta e il valore attribuito in bilancio della società partecipata.

Inoltre, ai sensi dell'art. 2426 c.c., nella colonna H viene evidenziato, per quota di spettanza, l'importo corrispondente alla frazione di patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio dell'impresa partecipata. Si tratta del valore che sarebbe stato iscritto in bilancio in caso di adozione del metodo del patrimonio netto da parte di soggetti non obbligati alla redazione del bilancio consolidato.

In colonna I, si rappresenta la differenza esistente tra il valore della partecipazione iscritto in bilancio seguendo il criterio del costo e il valore, indicato in colonna H, risultante dall'applicazione del metodo del patrimonio netto.

PARTECIPAZIONI AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA: SOCIETA' CONTROLLATE E COLLEGATE ART. 2359 c.c.

SITUAZIONE AL 31 DICEMBRE 2005

DENOMINAZIONE	SEDE LEGALE	CAPITALE SOCIALE	PATRIMONIO NETTO	RISULTATO D'ESERCIZIO	QUOTA POSSEDUTA	FRAZIONE DI PATRIMONIO NETTO	DIFFERENZA	Valore al 31.12.2005
A	B	C	D	E	F	G = D * F	H = I - G	I
Aci Consult s.r.l.*	Via Magenta, 5 - ROMA	936.000,00	1.334.195,00	687,00	75,49%	1.007.183,81	- 300.632,81	706.551,00
Aci Global S.p.A.*	Via S. Cannizzaro, 83/a - ROMA	1.405.740,00	10.201.708,00	4.208.946,00	100,00%	10.201.708,00	- 7.714.415,00	2.487.293,00
Aci Informatica S.p.A.*	Via Fiume delle Perle, 24 - ROMA	2.064.000,00	3.092.578,00	376.741,00	100,00%	3.092.578,00	- 1.028.578,00	2.064.000,00
Aci Mondadori s.r.l.*	Via Bianca di Savoia, 12 - MILANO	590.290,00	1.579.797,00	989.507,00	50,00%	789.898,50	- 273.448,50	516.450,00
Aci Progei S.p.A.*	Via Solferino, 32 - ROMA	4.160.000,00	12.356.249,00	211.044,00	100,00%	12.356.249,00	10.403.156,79	22.759.405,79
Aci Sardegna - S.G.S - S.p.A.*	Via San Simone, 60 - CAGLIARI	928.800,00	677.009,00	1.669,00	97,00%	656.698,73	244.237,27	900.936,00
Aci Sport S.p.A.*	Via Solferino, 32 - ROMA	510.000,00	525.213,00	1.982,00	99,90%	524.687,79	- 15.197,79	509.490,00
Aci Vallelunga S.p.A.*	Via Marsala, 8 - ROMA	4.000.000,00	5.668.084,00	98.907,00	99,98%	5.666.950,38	- 907.750,38	4.759.200,00
Agenzia Radio Traffic s.r.l.*	C.so Venezia, 43 - MILANO	156.000,00	592.980,00	128.070,00	35,00%	207.543,00	- 152.943,00	54.600,00
Sara assicurazioni S.p.A.*	Via Po, 20 - ROMA	54.675.000,00	326.450.898,00	28.833.485,00	54,12%	176.675.226,00	- 147.083.862,00	29.591.364,00
Targasys s.r.l.*	C.so Settembrini, 215 - TORINO	4.322.040,00	4.723.413,00	- 486.232,00	50,00%	2.361.706,50	34.904.816,50	37.266.523,00
Ventura S.p.A.*	Viale Sarca, 336 - MILANO	2.350.000,00	362.924,00	- 1.979.847,00	100,00%	362.924,00	4.158.493,95	4.521.417,95
TOTALE								106.137.230,74

* Bilancio approvato dal Consiglio di Amministrazione ed in corso di approvazione da parte dell'Assemblea delle rispettive società

Tabella 3.3.2 - Partecipazioni in società controllate e collegate

PARTECIPAZIONI AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA: SOCIETA' NON QUALIFICATE								
SITUAZIONE AL 31 DICEMBRE 2005								
DENOMINAZIONE	SEDE	CAPITALE SOCIALE	PATRIMONIO NETTO	RISULTATO D'ESERCIZIO	QUOTA POSSEDUTA	FRAZIONE DI PATRIMONIO NETTO	DIFFERENZA	Valore al 31.12.2005
A	B	C	D	E	F	G = D * F	H = I - G	I
ALA Assicurazioni SpA*	Via Comune Antico, n. 43 - MILANO	15.450.000,00	23.175.555,00	621.432,00	10,00%	2.317.555,50	- 772.555,50	1.545.000,00
Arc Transistance**	Avenue des Pléiades, 11 Bruxelles	750.000,00	2.101.129,31	124.985,75	5,00%	105.056,47	- 67.556,47	37.500,00
CE.P.I.M. S.p.A.**	P.zza Europa, 1 PARMA	6.642.928,32	19.366.652,00	740.549,00	0,10%	19.366,65	- 12.393,93	6.972,72
SI.TRA.CI. S.p.A Soc. It. Traforo Ciriegio***	-	8.100.000,00	-	-	0,01%	-	-	1.161,00
Valtur S.p.A.	P.zza della Repubblica, 59 ROMA	21.427.679,00	49.512.633,00	5.386.805,00	0,22%	108.927,79	2.324,21	111.252,00
TOTALE								1.701.885,72

* bilancio approvato dal Consiglio di Amministrazione ed in corso di approvazione da parte dell'Assemblea delle rispettive società
 ** progetto di bilancio in corso di approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione
 *** bilancio non pervenuto

Tabella 3.3.3 – Partecipazioni in società non qualificate

Per le società controllate e collegate, si riporta di seguito la motivazione della scelta del criterio del costo di acquisto laddove quest'ultimo risulti superiore alla frazione di patrimonio netto:

- **ACI Progei:** la differenza tra il valore di bilancio e quello risultante dal patrimonio netto contabile non costituisce una perdita durevole di valore per le rilevanti plusvalenze implicite maturate sugli immobili di cui la Società partecipata è proprietaria (in particolare di quelli situati in Roma, Via Marsala e Via di Tor Marancia). Inoltre, nel 2005 la controllata ha proseguito il programma di investimenti immobiliari iniziato nel 2001 completando la ristrutturazione di nuovi immobili e avviando i medesimi alla locazione, con ulteriore incremento di valore e redditività del proprio patrimonio.
- **ACI Sardegna:** la società pur se costituita nell'anno 2001, nel 2002 ha iniziato in maniera marginale la propria attività e solo nell'anno 2003, con l'acquisto dei rami di azienda degli Automobile Club di Cagliari, Nuoro e Oristano, è diventata operativa; in relazione a quanto sopra, si ritiene di non dover svalutare la relativa partecipazione, dal momento che sussistono i presupposti affinché le attività gestionali generino redditività nei prossimi esercizi in linea con gli obiettivi definiti nel business plan approvato dal Consiglio di amministrazione.
- **Ventura S.p.A.:** la società, pur chiudendo il bilancio 2005 con un risultato negativo (peraltro ridotto del 42,73% rispetto all'esercizio precedente) evidenzia un incremento del valore della produzione pari al 26,96% e un risultato operativo che, sia pur negativo, è migliorato del 56,79% rispetto all'esercizio precedente; è da segnalare, peraltro, che la controllata ha approvato un piano triennale 2006-2008 in cui ha programmato un ulteriore deciso incremento nei volumi di attività e una chiusura in utile a partire dal 2007.
Si ritiene, pertanto, che non sussistano i presupposti per considerare durevoli le perdite di valore subite.
- **Targasys srl:** per l'esercizio 2005, nonostante la differenza tra il costo sostenuto e il valore del patrimonio netto, si ritiene di non dover operare svalutazioni per l'investimento effettuato; ciò in quanto in considerazione del fatto che la partecipazione nella società è stata acquistata alla fine dell'anno 2002 e che sono tutt'ora in corso le operazioni rientranti nel piano di ristrutturazione dell'azienda recentemente acquistata. Occorre, peraltro, considerare che il patrimonio netto del

consolidato Targasys, rispetto all'esercizio in cui la partecipazione è stata acquistata, è passato da 1,48 mil/€ a 5,05 mil/€.

E' intenzione dell'Ente, inoltre, affidare nel corso dell'esercizio 2006, ai sensi del principio contabile n. 21 punto 3.3, apposito incarico a un esperto indipendente per la valutazione della società.

- **Aci Mondadori S.p.A.:** la controllata ha approvato un bilancio 2005 in notevole utile e un piano triennale 2006-2008 che evidenzia la crescita stabile nei volumi di attività e continuità nel risultato di esercizio; si ritiene, pertanto, che non sussistano i presupposti per considerare durevoli le perdite di valore subite nel passato.

3.3.1 DATI MAGGIORMENTE SIGNIFICATIVI DELLE SOCIETA' EX ART. 2359 C.C.

Di seguito si espongono alcuni dati sintetici delle società in cui l'Ente detiene partecipazioni significative ai sensi dell' art. 2359 del c.c.

Sara Assicurazioni S.p.A.

Patrimonio netto: € 326.450.898 (+ 0,78% rispetto all'esercizio 2004);

Raccolta premi complessiva (inclusiva del lavoro indiretto): € 751.711.402,00 (- 0,3% rispetto all'esercizio 2004);

Risultato del conto tecnico: € 39.493.653,00 (era pari a € 44.332.050,00 nel 2004);

Risultato d'esercizio: € 28.833.845,00 (era pari a € 33.124.612,00 nel 2004).

Aci Global S.p.A.

Patrimonio netto: € 10.201.708 (era pari a € 6.992.765,00 nel 2004);

Valore della produzione: € 85.426.374,00 (+ 6,55% rispetto all'esercizio 2004);

Costi della produzione: € 79.794.549,00 (+ 5,03% rispetto al 2004);

Risultato operativo: € 5.631.825,00 (era pari a € 4.206.304,00 nel 2004);

Risultato d'esercizio: € 4.208.946,00 (era pari a € 3.812.219,00 nel 2004).

Aci Progei S.p.A.

Patrimonio netto: € 12.356.249,00 (era pari a € 12.145.206,00 nel 2004);

Valore della produzione: € 8.414.884,00 (- 1,01% rispetto all'esercizio 2004);

Costi della produzione: € 7.323.066,00 (- 4,28% rispetto al 2004);

Risultato operativo: € 1.091.818,00 (era pari a € 850.300,00 nel 2004);

Risultato d'esercizio: € 211.044,00 (era pari a € - 591.269,00 nel 2004).

Targasys S.r.l.

Patrimonio netto: € 4.723.413,00 (era pari a € 5.209.645,00 nel 2004);

Valore della produzione: € 22.215.300,00 (- 24,86% rispetto all'esercizio 2004);

Costi della produzione: € 23.077.022,00 (-18,89% rispetto al 2004)

Risultato operativo: € - 861.722,00 (era pari a € 1.116.132,00 nel 2004);

Risultato d'esercizio: € - 486.232,00 (si è registrato un utile di € 887.605,00 nel 2004).

Aci Vallelunga S.p.A.

Patrimonio netto: € 5.668.084,00 (+ 24,05% rispetto all'esercizio 2004);

Valore della produzione: € 8.787.966,00 (+ 25,41% rispetto all'esercizio 2004);

Costi della produzione: € 6.633.813,00 (era pari a € 5.120.829,00 nel 2004);

Risultato operativo: € 409.504,00 (+ 13,63% rispetto all'esercizio 2004);

Risultato d'esercizio: € 98.907,00 (era pari a € 56.293,00 nel 2004).

Aci Informatica S.p.A

Patrimonio netto: € 3.092.578,00 (+ 13,87% rispetto all'esercizio 2004);

Valore della produzione: € 70.695.927,00 (- 1,49% rispetto all'esercizio 2004);

Costi della produzione: € 67.714.987,00 (+ 1,04% rispetto all'esercizio 2004);

Risultato operativo: € 2.980.940,00 (era pari a € 4.745.801,00 nel 2004);

Risultato d'esercizio: € 376.741,00 (era pari a € 595.403,00 nel 2004).

Ventura S.p.A.

Patrimonio netto: € 362.924,00 (era pari a € - 1.457.299,00 nel 2004);

Valore della produzione: € 16.409.262,00 (+ 26,96% rispetto all'esercizio 2004);

Costi della produzione: € 17.527.091,00 (+ 12,99% rispetto al 2004)

Risultato operativo: € - 1.117.829,00 (era pari a € - 2.587.172,00 nel 2004);

Risultato d'esercizio: € - 1.979.847,00 (era pari a € - 3.457.229,00 nel 2004).

Aci Sardegna S.p.A.

Patrimonio netto: € 677.009,00 (+ 0,25% rispetto all'esercizio 2004);

Valore della produzione: € 817.199,00 (era pari a € 591.645,00 nel 2004);

Costi della produzione: € 800.642,00 (era pari a € 595.743,00 nel 2004);

Risultato operativo: € 16.557,00 (era pari a € - 4.098,00 nel 2004);

Risultato d'esercizio: € 1.669,00 (era pari a € 2.554,00 nel 2004).

Aci Consult S.p.A.

Patrimonio netto: € 1.334.195,00 (+ 0,05% rispetto all'esercizio 2004);

Valore della produzione: € 2.951.297,00 (- 11,21% rispetto all'esercizio 2004);

Costi della produzione: € 2.841.727,00 (- 10,26% rispetto al 2004)

Risultato operativo: € 109.570,00 (era pari a € 157.240,00 nel 2004);

Risultato d'esercizio: € 687,00 (era pari a € 126.015,00 nel 2004).

Aci Mondadori S.p.A.

Patrimonio netto: € 1.579.797,00 (era pari a € 590.289,00 nel 2004);

Valore della produzione: € 16.036.986 (- 2,67% rispetto all'esercizio 2004);

Costi della produzione: € 14.917.198,00 (-8,36% rispetto al 2004);

Risultato operativo: € 1.119.788,00 (era pari a € 198.533,00 nel 2004);

Risultato d'esercizio: € 989.507,00 (era pari a € 84.013,00 nel 2004).

Aci Sport S.p.A.

Patrimonio netto: € 525.213,00 (+ 0,38% rispetto all'esercizio 2004);

Valore della produzione: € 4.079.850,00 (+ 13,80% rispetto all'esercizio 2004);

Costi della produzione: € 4.055.286,00 (+ 14,01% rispetto al 2004);

Risultato operativo: € 24.564,00 (-13,45% rispetto all'esercizio 2004);

Risultato d'esercizio: € 1.982,00 (era pari a € 2.156,00 nel 2004).

Agenzia Radio Traffic S.r.l.

Patrimonio netto: € 592.980,00 (+27,51% rispetto all'esercizio 2004);

Valore della produzione: € 958.530,00 (+12,18% rispetto all'esercizio 2004);

Costi della produzione: € 725.122,00 (+11,07% rispetto al 2004)

Risultato operativo: € 233.408,00 (+15,79% rispetto all'esercizio 2004);

Risultato d'esercizio: € 128.070,00 (+16,56% rispetto all'esercizio 2004).

3.4 FONDI DI ACCANTONAMENTO VARI

3.4.1 FONDO INDENNITA' ANZIANITA' PERSONALE

Alla data del 31.12.2005 la consistenza del Fondo di quiescenza del personale dipendente è di € 86.358.729,68 come indicato nella tabella 3.2:

Descrizione voci	Calcolo del fondo
Fondo al 31.12.2004	86.565.361,22
quota accantonamento 2005	6.468.155,16
utilizzo fondo per personale cessato dal servizio	6.674.786,70
Fondo al 31.12.2005	86.358.729,68

Di cui 85,4 mil/€ in regime di quiescenza ai sensi dell'art. 13 della L. 70/1975 e 1,0 mil/€ in regime di TFR ai sensi dell'art 2120 del c.c.

Tabella 3.4.1– Fondo indennità personale

L'accantonamento del fondo è costituito dalla quota dell'esercizio per l'adeguamento del Fondo di anzianità personale pari a 6,5 mil/€; tale importo tiene conto delle variazioni delle retribuzioni dei dipendenti derivanti dalle progressioni di livelli retributivi.

L'utilizzo del fondo di € 6,7 milioni, di cui € 6,4 milioni per quiescenza e € 0,3 milioni per TFR, corrisponde alla liquidazione di n. 61 persone cessate dal servizio nel corso dell'anno. Il fondo accantonato è destinato a coprire la quiescenza dei 3.325 dipendenti in servizio al 31.12.2005.

Si segnala, peraltro, che del Fondo, pari a 86,4 mil/€ , risultano effettuati versamenti finanziari presso l'istituto di assicurazione INA pari a 18,1 mil/€ a copertura della quiescenza per il personale assunto prima della L. 70/1975.

3.5 CREDITI BANCARI E FINANZIARI

I crediti iscritti in situazione patrimoniale sono rappresentati al valore nominale e rettificati dall'importo accantonato nel fondo svalutazione crediti in modo da esprimere il presumibile valore di realizzo.

Nella tabella 3.6.1 si fornisce sintetica rappresentazione delle movimentazioni dei crediti bancari e finanziari classificati secondo la scadenza giuridica dell'operazione.

DESCRIZIONE	31.12.2004	INCREMENTI	DECREMENTI	31.12.2005
	A	B	C	E = A+B-C-D
A breve termine:				
	-	-	-	-
A medio -lungo termine:				
DEPOSITI CAUZIONALI.	199.783,85	-	12.265,00	187.518,85
CREDITI VERSO INA PER POLIZZA QUIESCENZA DIPENDENTI.	19.905.214,11	893.778,72	2.704.196,24	18.094.796,59
TOTALE	20.104.997,96	893.778,72	2.716.461,24	18.282.315,44

Tabella 3.5.1 – Analisi dei crediti bancari e finanziari secondo la scadenza giuridica

I depositi cauzionali si riferiscono a contratti di locazione passiva relativi agli uffici provinciali; i crediti verso INA sono relativi alla polizza finanziaria a copertura della quiescenza per il personale dipendente assunto anteriormente alla data di entrata in vigore della Legge 70/1975.

3.6 RESIDUI ATTIVI

Per residui attivi si intendono gli accertamenti rilevati ma non riscossi nell'esercizio finanziario. Accanto ai residui che si sono originati nell'esercizio in corso si aggiungono quelli provenienti dagli esercizi precedenti. Nella tabella 3.6.1, il valore totale dei residui attivi, distinto in categorie omogenee, viene ripartito in ragione del loro diverso grado esigibilità.